
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 22 Medi 2011  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Llinos Dafydd 
Clerc y Pwyllgor 
02920898403 
HSCCommittee@wales.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1. Ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i leihau’r risg o strôc - tystiolaeth gan y Gymdeithas 
Ffibriliad Atrïaidd (09.30 - 10.30)  (Tudalennau 1 - 15)  
HSC(4)-03-11 papur 1 

• Jo Jerrome, Cyfarwyddwr Cynorthwyol  

3. Ymchwiliad i leihau’r risg o strôc - tystiolaeth gan y Gymdeithas 
Strôc (10.30 - 11.30)  (Tudalennau 16 - 22)  
HSC(4)-03-11 papur 2 

• Ana Palazòn, Cyfarwyddwr Cymru 
• Paul Underwood, Dirprwy Cyfarwyddwr Cymru 
• Lowri Griffiths, Pennaeth Cyfathrebu a Materion Allanol   

4. Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2012-13 - ystyried y dull gweithredu 
(11.30 - 11.40)  (Tudalennau 23 - 25)  
HSC(4)-03-11 papur 3  

5. Ymchwiliad i ofal preswyl i oedolion - papur cwmpasu (11.40 - 
11.50)  (Tudalennau 26 - 33)  
HSC(4)-03-11 papur 4  

6. Ymchwiliad y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc i Iechyd y Geg mewn 
Plant yng Nghymru - llythyr gan y Cadeirydd (11.50 - 11.55)  
(Tudalennau 34 - 35)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



HSC(4)-03-11 papur 5  

7. Papur i'w nodi: Blaenraglen waith y Pwyllgor - Hydref 2011 (11.50 - 
12.00)  (Tudalennau 36 - 38)  
HSC(4)-03-11 papur 6  



                                                                                                                                            AFA submission to  

Welsh Assembly Inquiry into Stroke Risk Reduction 

8 September 2011 

Prepared by Jo Jerrome  Page 1 of 11 

 

 

Providing information, support and access to established 

and new treatments for Atrial Fibrillation 

 

Atrial Fibrillation Association (AFA) is a registered charity.  

Internationally, AFA works closely with patients, carers, medical professionals, service providers, 

service payers affiliated groups and allied professionals to
[...]
 graffu ar 

y gyllideb.    

Y broses o graffu ar y gyllideb 

3. Y Pwyllgor Cyllid yw’r unig bwyllgor a all argymell newidiadau i gyllideb y 

Llywodraeth.1 Fodd bynnag, gall unrhyw bwyllgor arall ystyried y gyllideb 

ddrafft a chyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor Cyllid.2 Fel arfer, caiff hyn ei 

wneud mewn adroddiad pwyllgor neu lythyr at y Pwyllgor Cyllid.  

4. Lansiodd y Pwyllgor Cyllid ymgynghoriad cyhoeddus ar y gyllideb yn ystod 

yr haf. Roedd yr alwad am dystiolaeth3 yn un eang, ac aeth i amrywiaeth 

eang o randdeiliaid, gan gynnwys sefydliadau iechyd, iechyd meddwl a 

gwasanaethau cymdeithasol.  

5. Mae’r amser sydd ar gael i’r Pwyllgor graffu ar y gyllideb yn gyfyngedig: 

4 Hydref 
Llywodraeth yn gosod y gyllideb 

ddrafft 

12 Hydref 

20 Hydref 

Cyfarfodydd pwyllgor ar gael i 

gymryd tystiolaeth ar y gyllideb.  

                                                           
1
 Rheol Sefydlog 20.11 

2
 Rheol Sefydlog 20.10 

3
 http://senedd.cynulliadcymru.org/documents/s2247/Galwad%20am%20-%20wybodaeth%20Cynigion 

%20cyllideb%20ddrafft%20Llywodraeth%20Cymru%20ar%20gyfer%202012-13.pdf 

Eitem 4

Tudalen 23



2 
 

26 Hydref 
Rhaid gosod adroddiadau pwyllgor 

erbyn y dyddiad hwn er mwyn i’r 

Pwyllgor Cyllid ystyried barn 

pwyllgorau yn ei adroddiad ar y 

gyllideb ddrafft.  

8 Tachwedd 
Y dyddiad olaf ar gyfer cyhoeddi 

adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y 

gyllideb ddrafft. 

 

Craffu ar waith y Gweinidog 

6. Mae’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy 

Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol ar gael i ddod i gyfarfod y 

Pwyllgor ar 20 Hydref i graffu ar y gyllideb. 

Trafodaeth 

7.  Gofynnir i’r Pwyllgor ystyried cynnig i gynnal sesiwn drafod gyda 

chynrychiolwyr o bob un o’r tri maes o fewn y gyllideb. Disgwylir mai 

sesiwn fer fyddai hon (tua 1 awr) ar 12 Hydref. Diben y drafodaeth fyddai 

canfod y prif faterion i’w hystyried wrth graffu ar y gyllideb ddrafft a 

llywio’r gwaith o graffu ar waith y Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog yr 

wythnos ganlynol. 

8. Gan mai diben y sesiwn hon fyddai casglu gwybodaeth, ni fyddai nodiadau 

briffio manwl yn cael eu darparu. Byddai’r Aelodau yn cael eu hannog i 

archwilio’r meysydd hynny gyda’r tystion sydd angen eu harchwilio 

ymhellach gyda’r Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog.  

9. Oherwydd natur y sesiwn, efallai y byddai’r Aelodau yn teimlo mai cyrff 

ymbarél fyddai yn y sefyllfa orau i roi trosolwg o’r prif faterion sydd angen 

eu harchwilio gyda’r Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog. Yn ogystal â’r cyrff 

ymbarél, efallai yr hoffai’r pwyllgor ystyried gwahodd tyst a allai roi 

trosolwg cyffredinol ar y sefyllfa ariannol sy’n wynebu’r sector, er 

enghraifft economegydd iechyd neu academydd. 

10.  Gallai’r tystion posibl gynnwys: 

− Conffederasiwn y GIG 

Tudalen 24



3 
 

− Y Gymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol 

− Y Bwrdd Rhaglen Genedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl Oedolion 

− Academydd 

Craffu ar y gyllideb yn y dyfodol 

11. Mae craffu ar y gyllideb yn un o gyfrifoldebau parhaus y Pwyllgor, a gellir 

gwneud mwy o waith ar hyn drwy gydol y flwyddyn. Er mwyn cynorthwyo’r 

Pwyllgor i wneud mwy o waith craffu, efallai yr hoffai’r Aelodau ystyried 

canfod ‘cynghorwyr arbenigol’ a allai helpu i graffu ar y gyllideb yn y 

dyfodol.4 Byddai hyn yn helpu i leddfu’r anawster o ran recriwtio tystion 

sy’n meddu ar y cydbwysedd cywir o arbenigedd ym maes cyllid a pholisi 

ac nad ydynt eisoes yn darparu cymorth o fewn Cymru. 

12. Gofynnir i’r Aelodau awgrymu darpar ymgeiswyr i gynorthwyo yn y gwaith 

o graffu ar y gyllideb yn y dyfodol. Gallai’r bobl hyn fod yn academyddion / 

arbenigwyr o’r tu allan i Gymru, a fydd yn cytuno i roi cyngor i’r pwyllgor 

ar gyfer cylch cyllideb 2013-14.  

Camau gweithredu ar gyfer y Pwyllgor 

13. Gwahoddir y Pwyllgor i: 

− gytuno ar y ffordd o graffu ar gyllid ar gyfer 2012-13 (paragraffau 6 

– 10); a 

− ystyried ymhellach y dull o graffu ar y gyllideb yn y dyfodol 

(paragra
[...]
                                                           
23 Llywodraeth Cymru Gwasanaethau Cymdeithasol Cynaliadwy i Gymru:Fframwaith Gweithredu (2011) 

paragraff 3.18 [fel ar 5 Medi 2011] 

24 Llywodraeth Cymru Cymru’n Un, Rhaglen Flaengar ar gyfer Llywodraethu Cymru  (2007) t12 [fel ar 7 Medi 
2011 

Tudalen 33



Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

HSC(4)-03-11 papur 5 

 

Ymchwiliad y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc i iechyd y geg mewn 

plant – Llythyr gan y Cadeirydd 

 

Ynghlwm fel atodiad i’r papur hwn, ceir llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Plant a Phobl Ifanc ynglyn â’r ymchwiliad i iechyd y geg mewn plant. 

 

 

Gwasanaeth y Pwyllgorau 

 

Eitem 6

Tudalen 34



 

Bae Caerdydd / Cardiff Bay 
Caerdydd / Cardiff 

CF99 1NA   

E-bost / Email: sarah.beasley@wales.gov.uk 
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh    

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
Children and Young People Committee 
 

Dear Mark 
 

Children and Young People Committee – Inquiry into Children’s Oral 

Health 

I am writing to inform you that, at its last meeting, the Children and Young 

People’s Committee agreed to launch a short inquiry into children’s oral 

health. Full details of the inquiry will be published on the Committee’s 

website in due course—  

http://www.senedd.assemblywales.org/mgCommitteeDetails.aspx?ID=224  

Whilst the subject matter of the inquiry falls within the remit of the Children 

and Young People’s Committee, I appreciate it is something that members of 

the Health and Social Care Committee may be interested in. With that in 

mind, I am happy to share any evidence we receive with your Committee, and 

would welcome any members of your Committee who would like to 

participate in our oral evidence sessions early in the autumn term. Do get in 

touch with me, or with the Clerk, Sarah Beasley, if you would like to discuss 

further. 

Yours sincerely 

 
Christine Chapman 

Chair 

 
Mark Drakeford AM 
Chair, Health and Social Care Committee  
 
 
21 July 2011 

 

Tudalen 35



 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

HSC(4)-03-11 : Papur 6 

Blaenraglen Waith y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol – 

Hydref 2011 

Diben 

1. Mae’r papur hwn yn gwahodd yr Aelodau i nodi amserlen y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol, sydd wedi’i atodi fel Atodiad A. 

Cefndir 

2. Yn Atodiad A ceir copi o amserlen y Pwyllgor Iechyd hyd at doriad mis 

Hydref 2011.  

 

3. Fe’i cyhoeddwyd ar gyfer Aelodau’r Cynulliad ac unrhyw aelod o’r cyhoedd 

a hoffai wybod am flaenraglen waith y Pwyllgor. Bydd y Pwyllgor yn cyhoeddi 

dogfen o’r fath yn gyson.  

 

4. Gall yr amserlen newid a gellir ei diwygio yn ôl disgresiwn y Pwyllgor pan 

fydd busnes perthnasol yn codi.  

Argymhelliad 

5. Gwahoddir y Pwyllgor i nodi’r rhaglen waith yn Atodiad A.  

 

Gwasanaeth y Pwyllgorau 

  

Eitem 7

Tudalen 36



ATODIAD A 

 

 

Dydd Iau 22 Medi (bore yn unig) 
 

Ymchwiliad i leihau’r risg o strôc  

Sesiwn tystiolaeth lafar  

− Y Gymdeithas Ffibriliad Atrïaidd 

− Y Gymdeithas Strôc 

 

Blaenraglen Waith 

Ymchwiliad i Ofal Preswyl i Oedolion: papur cwmpasu   

Craffu ar y gyllideb: ystyried y dull o weithio 

Ymchwiliad y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc i iechyd y geg mewn plant:  

llythyr gan y Cadeirydd, Christine Chapman AC 

 

Dydd Mercher 28 Medi (bore yn unig) 
 

Ymchwiliad i fferylliaeth gymunedol   

Sesiwn tystiolaeth lafar  

− Y Gymdeithas Fferyllol Frenhinol 

− Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

 

Dydd Iau 6 Hydref (bore a phrynhawn) 
 

Ymchwiliad i leihau’r risg o strôc (bore) 

Sesiwn tystiolaeth lafar  

− Iechyd Cyhoeddus Cymru 

− Cynrychiolwyr o’r GIG 

− Coleg Brenhinol y Nyrsys 

− Cymdeithas Feddygol Prydain / Cymdeithas y Ffisigwyr Strôc 

 

Craffu ar adroddiad blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

(prynhawn) 

Sesiwn tystiolaeth lafar  

− Ruth Marks MBE, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

 

Dydd Mercher 12 Hydref (bore yn unig) 
 

Ymchwiliad i fferylliaeth gymunedol  

Sesiwn tystiolaeth lafar  

 

Craffu ar y gyllideb  

Trafodaeth gyhoeddus ar y gyllideb gydag arbenigwyr allanol (i’w 

gadarnhau yn ddibynol ar ystyriaeth y Pwyllgor ar 22 Medi) 

 

 

Tudalen 37



ATODIAD A 

 

 

Dydd Iau 20 Hydref (bore yn unig) 
 

Craffu ar y gyllideb  

Sesiwn tystiolaeth lafar  

− Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

− Gwenda Thomas AC, y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

 

Dydd Llun 24 Hydref – Dydd Gwener 28 Hydref: Toriad hanner tymor 

 

Gwybodaeth ychwanegol 

 

− Fe fydd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn 

ymddangos gerbron y Pwyllgor ar 2 Tachwedd i gwblhau’r broses o 

gasglu tystiolaeth ar gyfer yr ymchwiliad ar leihau y risg o strôc. 

 

− Disgwylir i’r sesiynau tystiolaeth ar gyfer yr ymchwiliad ar fferylliaeth 

gymunedol ddod i ben cyn toriad y Nadolig.  

 

 

Tudalen 38


	Agenda
	2 Ymchwiliad i leihau™r risg o strôc - tystiolaeth gan y Gymdeithas Ffibriliad Atrïaidd (09.30 - 10.30)
	3 Ymchwiliad i leihau™r risg o strôc - tystiolaeth gan y Gymdeithas Strôc (10.30 - 11.30)
	4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2012-13 - ystyried y dull gweithredu (11.30 - 11.40)
	5 Ymchwiliad i ofal preswyl i oedolion - papur cwmpasu (11.40 - 11.50)
	6 Ymchwiliad y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc i Iechyd y Geg mewn Plant yng Nghymru - llythyr gan y Cadeirydd (11.50 - 11.55)
	7 Papur i'w nodi: Blaenraglen waith y Pwyllgor - Hydref 2011 (11.50 - 12.00)



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 22 Medi 2011 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 12:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: f*
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_700001_22_09_2011&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad: ; -
elodau’r Cynullia Mick Antoniw

Rebecca Evans
Vaughan Gething
William Graham
Elin Jones
Darren Millar
Lynne Neagle
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Jo Jerrome, Cymdeithas Ffibriliad Atriol

Tystion: .
YRS, Ana Palazon, Y Gymdeithas Stroc Cymru

Paul Underwood, Y Gymdeithas Stroc Cymru
Lowri Griffiths, Y Gymdeithas Stroc Cymru

Llinos Dafydd (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
arty Pwyllgor Naomi Stocks (Clerc)

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

1. Ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2. Ymchwiliad i leihau’r risg o stroc - tystiolaeth gan y Gymdeithas

Ffibriliad Atriaidd (09.30 - 10.30)
2.1 Ymatebodd y tyst i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor ar leihau’r risg o stroc.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700001_22_09_2011&t=0&l=cy

3. Ymchwiliad i leihau’r risg o stroc - tystiolaeth gan y Gymdeithas
Stroc (10.30 - 11.30)

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor ar leihau’r risg o stroc.

3.2 Cytunodd y Pwyllgor y dylai ofyn i’r Gweinidog lechyd a Gwasnaethau Cymdeithasol
am bapur ar roi’r Cynllun Gweithredu i Leihau’r Risg o Stréc ar waith.

3.3 Cytunodd y Pwyllgor y dylai geisio gwybodaeth am gyfranogiad darparwyr
gwasanaethau cymdeithasol i’r byrddau partneriaeth stroc.

3.4 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Prif Gynghorydd Fferyllol i roi gwybod iddo
am yr ymchwiliad i leihau’r risg o stroc.

4. Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2012-13 - ystyried y dull gweithredu
(11.30 - 11.40)

4.1 Cytunodd y Pwyllgor y bydd yn cynnal trafodaeth preifat gyda rhanddeiliaid cyn ei
sesiwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy
Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2012-13.

5. Ymchwiliad i ofal preswyl i oedolion - papur cwmpasu (11.40 -
11.50)

5.1 Cytunodd y Pwyllgor y bydd yn cynnal ymchwiliad i ofal preswyl ar gyfer pobl hyn
ac y bydd yn trafod y cylch gorchwyl draft yn ei gyfarfod 28 Medi.

5.2 Cytunodd y Pwyllgor y dylid anfon cylch gorchwyl draft yr ymchwiliad at
randdeiliaid ac y dylid caniatau cyfnod o bythefnos er mwyn iddynt gyflwyno’u
sylwadau.

6. Ymchwiliad y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc i lechyd y Geg mewn
Plant yng Nghymru - llythyr gan y Cadeirydd (11.50 - 11.55)

6.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc ar ei
ymchwiliad i iechyd y geg mewn plant.

7. Papur i'w nodi: Blaenraglen waith y Pwyllgor - Hydref 2011 (11.50 -
12.00)

7.1 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd y dylid cyhoeddi’r blaenraglen waith yn
rheolaidd.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

